- 1 -

张教体字〔2021〕92 号

关于做好 2021-2022 学年中小学、幼儿园
课后延时服务工作的意见

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步减

轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》、教育部办公厅

《关于进一步做好义务教育课后服务工作的通知》要求，进一步提升

课后延时服务工作水平，现就做好 2021-2022 学年课后延时服务工作，

结合实际制定本意见。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，着眼建设高质量教育体系。充分认识做好课后延时服务

的重要意义，将课后延时服务作为解决家长急难愁盼问题的一项重要

民生工程，作为减轻学生过重作业负担和校外培训负担的重要举措，

确保课后延时服务在全区义务教育段学校、幼儿园全面高质量开展。

二、基本原则

- 2 -

1.政府主导、学校主责。由政府主导，推动全区义务教育段学

校、幼儿园全面开展课后服务，学校、幼儿园具体落实并承担主

体责任，校长和园长为第一责任人。所有义务教育学校、幼儿园按

照“一校一案”“一园一案”制定课后延时服务具体实施方案，明确

服务时间、服务内容、人员分工、申请流程、保障措施、教职工激励

办法等内容。

2.面向全体，全员覆盖。各学校要广泛深入宣传课后延时服务

实施方案和服务特色，征求每名学生、家长意见意向，积极引导

有需求的学生自愿选择参加课后服务，对于有参加课后服务需求

的学生全员接纳，做到义务教育学校、有需求学生“两个全覆盖”

3.以生为本、因材施教。坚持党的教育方针，积极开展有利于

提升学生思想品德、学业水平、身心健康、艺术素养和社会实践

的各种教育服务活动，因材施教，满足学生成长的多样化需求。

要关注学生的视力健康，注重劳逸结合、动静结合，提供饮用水

等生活保障。

4.安全第一，重在服务。各学校、幼儿园要把课后服务安全放在

首位，落实疫情防控常态化落实机制，明确学校内部各层级人员

的安全管理责任和疫情防控要求，制定工作规范、应急预案和疫

情防控措施，用好涉校涉生保险，保障各项活动的顺利实施，确保

师生身体健康和生命安全。各学校、幼儿园要加强课后服务项目

审核和监管，确保意识形态安全。同时积极创新服务形式，丰富

服务内容，确保服务质量，更好地促进学生、幼儿成长。

5.自主自愿、公益普惠。课后服务由学生及家长根据需求自主

自愿选择参加，有关经费由政府保障，不得向家长收取费用。

- 3 -

三、具体安排

1.服务时间

正常上课日的下午放学后至家长接走学生为止，结束时间原

则上晚于当地正常下班时间半个小时以上；集中安排课后服务约

1-2 课时，各学校、幼儿园根据学生、家长课后服务时长的意向

组织实施，错峰离校，与家长下班时间有效衔接，对有特殊需要

的学生，学校提供延时托管服务。

2.服务内容

中小学课后服务秉承提升学生核心素养、关键能力的原则，注

重德育、体育、艺术、实践、科技创新、综合探究等活动项目的

开发，强化学生的品德修养、身心健康、审美情趣、创新意识、

实践能力，进一步激发兴趣，培养个性特长。各学校课后延时服务

要做到“三不”“三有”，即不教授新课、不布置新作业、不加重学

生负担，有自主作业时间安排、有户外体育和游戏活动安排、有因材

施教个性化发展安排。要创造条件，优化特色个性学习服务，为学生

提供全方位社团活动平台，为学有余力的学生拓展学习空间，最大限

度满足学生的个性化成长需求。

幼儿园课后服务要结合幼儿年龄特点、季节特点设计和开展，组

织幼儿开展阅读活动、游戏活动、区域活动等，避免让幼儿无所事事、

枯燥等待。天气状况允许时，可适当组织幼儿进行户外活动。严禁以

课后服务名义开设兴趣班或者提前学习拼音、识字等。

3.组织程序

学校、幼儿园要将课后服务工作的内容、时间、要求多形式、多

渠道精准征求学生、幼儿、家长意见，精心安排相关课后服务内容，

- 4 -

制定详细具体、实操性强、富含学校特色的课后服务方案，对参加课

后服务的学生详细做好台账记录。学生参加课后服务实行动态管理，

对于期间有新需求参加课后服务的，由家长、学生向班主任提出申请，

学校、幼儿园要及时作出安排。

四、保障措施

1.加强组织领导

区教体局成立中小学、幼儿园课后服务工作领导小组，负责全区

课后服务推进工作工作，基础教育科、学前科在领导小组指导下具体

负责课后服务工作的实施。各学校、幼儿园也要成立领导小组，进一

步细化课后服务工作举措、明确目标任务、落实工作责任。

2.保障经费投入

课后服务工作经费按照每生每年 80 元的标准由财政拨付,根据学

校、幼儿园参与课后服务的学生、幼儿数量及教师数量统筹用于教师

工作量补助等合理性、必要性支出，不得挪作他用。

3.注重教师激励

鼓励和支持中小学、幼儿园教职工参与课后服务工作，将参与课

后服务工作量、质量等情况纳入教职工工作评价考核，作为评先评优

的重要依据，切实提高广大教职工参与课后服务工作的积极性。各学

校、幼儿园要准确记录教师参与课后服务的工作量等情况。各学校可

引进“五老志愿者”、家长志愿者等，建立学校师资为主、社会力量

为辅的师资保障机制。要帮助教师解决实际困难，各学校可探索推行

教师“弹性上下班”制，让教师多劳多得、优劳优酬。

4.加大宣传力度

- 5 -

各学校、幼儿园要充分总结课后服务实施过程中的好做法和

新亮点，利用电视、网络、报纸、微博、微信等多种媒体，经常

性对服务开展情况进行宣传报道，发挥积极正面导向作用，引导

全社会和广大家长积极支持、参与并监督课后服务工作。

5.强化监督考核

各学校、幼儿园责任督学负责蹲点包校，加强对课后服务工作的

过程性检查和指导。把课后服务纳入对学校、幼儿园的考评体系，强

化督导考核，并适时组织展示交流活动，相互学习借鉴。各学校、幼

儿园要结合实际建立健全课后服务内容、质量规范和监管体系，采取

有力措施切实将课后服务工作办实办好。对于违规使用课后服务专

项经费、乱收费或进行集体教学、统一辅导的，严肃查处并依法

依规追究相关人员责任。

张店区教育和体育局

2021 年 9 月 29 日

淄博市张店区教育和体育局办公室 2021 年 9 月 29 日印发